
cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

70
02

07/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 27

4135

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/127/2018, de 17 de enero, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 
11 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en ma-
teria de regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del 
Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020.

Al amparo de lo previsto en el Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020 apro-
bado por la Decisión de Ejecución C (2015) 3531 de la Comisión Europea, el 22 de enero de 
2016 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 14, la Orden DRS/9/2016, de 11 de 
enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de re-
gímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del Programa de 
Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020.

Mediante la Decisión de Ejecución C (2016) 6401 de la Comisión Europea, de 29 de sep-
tiembre de 2016, se aprueba la modificación del Programa de Desarrollo Rural de Aragón 
(España) a efectos de la concesión de ayudas del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 
Rural (FEADER) que afectaba, entre otras medidas, a las que promueven los regímenes de 
calidad de los productos agrícolas y alimenticios, por lo que fue necesario realizar las opor-
tunas adaptaciones en la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, mediante la Orden DRS/56/2017, 
de 30 de enero, que la modifica.

Posteriormente, al no haber sido posible que la marca “C´alial” haya sido reconocida por 
parte de la Comisión Europea como distintivo de calidad diferenciada de los productos agrí-
colas y alimenticios, se ha hecho necesario instar una nueva modificación del PDR ante Co-
misión Europea para excluir la citada orden de la relación de normas que permiten dar cober-
tura para acceder a las subvenciones en materia de regímenes de calidad de los productos 
agrícolas y alimenticios en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-
2020.

Como consecuencia de todo ello se hace necesario adaptar el artículo 2.d), excluyendo la 
Orden de 25 de julio de 2007, del Departamento de Agricultura y Alimentación, por la que se 
establece el sistema de gestión, uso y control de la marca “C’alial” en alimentos de calidad 
diferenciada, de la relación de normas que amparan los regímenes de calidad que permiten 
acceder a las ayudas.

La otra modificación que se realiza afecta a la consideración de agricultor activo, que al 
tratarse de un requisito de obligado cumplimiento para poder obtener la condición de benefi-
ciario en los de la submedida M03.1 de “Apoyo a la nueva participación en regímenes de ca-
lidad” (artículo 6) se elimina de la relación de criterios de cuantificación que aparecen en el 
artículo 15 siguiendo así la nueva orientación del PDR y del documento de criterios de selec-
ción.

En su virtud, dispongo:

Único. Modificación de la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las 
bases reguladoras de las subvenciones en materia de regímenes de calidad de los productos 
agrícolas y alimenticios, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-
2020.

Se modifica la citada Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, en los siguientes términos:
Uno. El artículo 2.d) queda redactado de la siguiente forma:
“Régimen de calidad: régimen de calidad diferenciada reconocido conforme al Reglamento 

(CE) n.º 1151/2012 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de noviembre de 2012, 
sobre los regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios; al Reglamento (UE) 
n.º 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 por el que 
se crea la organización común de mercados de los productos agrarios y por el que se derogan 
los Reglamentos (CEE) número 922/72, (CEE) número 234/79, (CE) n.º 1037/2001 y (CE) n.º 
1234/2007; al Reglamento (CE) n.º 834/2007 del Consejo de 28 de junio de 2007 sobre pro-
ducción y etiquetado de los productos ecológicos y por el que se deroga el Reglamento (CEE) 
número 2092/91”.

Dos. El apartado 2.a) del artículo 15 queda redactado en los siguientes términos:
“a) Para las solicitudes presentadas en materia de apoyo a la nueva participación en regí-

menes de calidad se cuantificarán atendiendo a los siguientes criterios:
 - Si el solicitante es joven agricultor conforme a la definición de la Ley 19/1995, de 4 de 

julio, de Modernización de las Explotaciones Agrarias.
 - Cuando el solicitante sea titular de explotación agraria prioritaria regulada en la Ley 

19/1995, de 4 de julio.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

70
02

07/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 27

4136

 - En el caso de que la explotación agraria esté ubicada en zonas con limitaciones natu-
rales (zonas de montaña y zonas distintas de las de montaña con limitaciones naturales 
significativas).

 - Pertenencia del solicitante a una entidad asociativa agraria”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 17 de enero de 2018.

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/126/2018, de 10 de enero, por la que se regula el procedimiento de homologación para formar parte del catálogo de colaboradores externos en materia de gestión del diseño y se realiza la convocatoria de homologación.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/127/2018, de 17 de enero, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de regímenes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios, en el marco del 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/128/2018, de 23 de enero, por la que se nombran los miembros de la Comisión Permanente y del Comité Asesor de la Escuela de Salud de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía General y del Aparato Digestivo e
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología en el Hospital d
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cirugía General y del Aparato Digestivo e
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Radiodiagnóstico en el Hospital “Nuestra 

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2018, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone el cese de D.ª María Teresa Loscertales Rota como Directora Técnica del Gabinete de la Presidencia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para per

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Fisioterapia y Terapia Ocupac
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Laboratorios, en la plantilla orgánica de p
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018 de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Intensiva en el Hospita



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/129/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Alcorisa en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/130/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Castejón de Sos en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/131/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fuendejalón en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/132/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Graus en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/133/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/134/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Híjar en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/135/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Lumpiaque en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/136/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/137/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “V Jornada sobre calidad de los servicios públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón” a celebrar en Zara
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2018.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/138/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2017”.
	ORDEN ECD/139/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio de las Letras Aragonesas 2017”.
	ORDEN ECD/140/2018, de 15 de enero, por la que se convoca el “Premio Miguel Labordeta 2017”.
	ORDEN ECD/141/2018, de 18 de enero, por la que se determinan las sedes organizadoras del X Campeonato Aragón Universitario para el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/142/2018, de 19 de enero, por la que se convoca el Premio Aragón 2018.
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se publica la relación de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Didá
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el Procedimiento de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN, de 27 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de co
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Santos de la Piedra” y su línea de evacuación, en los términos municipales de Bronchal
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la instalación existente de valorización de escorias de aluminio y otros residuos peligrosos y no peligrosos, ubicad
	RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo hasta 830 plazas (1
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de mayo de 2013, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada 



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro en régimen de arrendamiento operativo (renting) de un vehículo de representación. SGT PRE 1/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. SC-4/2018.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Alejandro Pérez (La Cartuja).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Movera.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Oliver.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Peñaflor.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Perico Fernández (antiguo Salduba).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de bar en el CDM Valdefierro.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio de instalación, explotación y mantenimiento de máquinas expendedoras de bebidas y alimentos saludables en diversas dependencias del Ayuntam
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de peluquería en la residencia municipal Casa de Amparo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Acampo Sancho”, de 45 MW. Expediente G-EO-Z-073/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIIB”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-074/2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la explotación avícola existente de 166.000 plazas ubicada en el polígono 5, par
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal de los montes de utilidad pública número 403 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda del Venal” y “Cañada Real del Saso”, en el térm
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal otorgada a Piedra del Alto Aragón, S.L. por Resolución del Director del Instituto

	AYUNTAMIENTO DE CAPELLA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Capella, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




